

Số: /KH-BCĐCSBHXH

Trà Bông, ngày tháng 5 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Phát động phong trào thi đua chuyên đề: “Vận động người thân, người dân tham gia Bảo hiểm xã hội tự nguyện” năm 2024

Năm 2024 có ý nghĩa quan trọng trong việc đẩy mạnh hoàn thành các mục tiêu của Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, tiếp tục đưa phong trào thi đua bám sát thực tiễn, tạo động lực quan trọng góp phần thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của huyện năm 2024 theo Kết luận số 2110-KL/HU ngày 15/12/2023 của Hội nghị Huyện ủy lần thứ 15 khóa XXIV về kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2023; mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu năm 2024; Nghị quyết số 47/NQ-HĐND ngày 20/12/2023 của HĐND huyện Trà Bông khóa XII, kỳ họp lần thứ 16 về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 và Quyết định số 6234/QĐ-UBND ngày 20/12/2023 của UBND huyện về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; Quyết định số 300/QĐ-UBND ngày 05/04/2024 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc giao chỉ tiêu phát triển người tham gia BHXH, BHYT năm 2024; Quyết định số 2070/QĐ-UBND ngày 07/5/2024 của Chủ tịch UBND huyện Trà Bông về việc giao chỉ tiêu thực hiện Bảo hiểm xã hội tự nguyện và bảo hiểm y tế trên địa bàn huyện Trà Bông năm 2024.

Ban chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT huyện ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua chuyên đề vận động người dân tham gia Bảo hiểm xã hội tự nguyện năm 2024 với chủ đề:

**“BẢO HIỂM XÃ HỘI- AN TÂM CHO MỌI GIA ĐÌNH”.**

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Tiếp tục huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị với tinh thần đoàn kết, chủ động, sáng tạo của mỗi tập thể, cá nhân, tạo khí thế thi đua sôi nổi trong Đảng bộ, chính quyền, Mặt trận, các hội đoàn thể, doanh nghiệp, cán bộ, chiến sĩ và các tầng lớp Nhân dân trong huyện, quyết tâm phấn đấu hoàn thành thắng lợi chỉ tiêu phát triển người tham gia BHXH, BHYT trong năm 2024.

Nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, rõ rệt về nhận thức và hành động của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong hệ thống chính trị và các tầng lớp Nhân dân trong huyện về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng chính sách xã hội, đáp ứng yêu cầu sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong giai đoạn mới theo tinh thần Nghị quyết số 42-NQ/TW ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng chính sách xã hội, đáp ứng yêu cầu sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong giai đoạn mới.

- Thông qua kết quả phong trào thi đua, phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết, nhân rộng các mô hình mới, cách làm hay có hiệu quả, các điển hình tiên tiến; kịp thời biểu dương, tôn vinh khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu, gương người tốt, việc tốt trong các phong trào thi đua yêu nước, tạo sự lan tỏa mạnh mẽ trong đời sống xã hội để người dân hiểu chính sách xã hội là chính sách chăm lo cho con người, vì con người, lấy con người làm trung tâm, là chủ thể, mục tiêu, động lực, nguồn lực để phát triển bền vững đất nước.

## **2. Yêu cầu**

- Phong trào thi đua vận động người dân tham gia Bảo hiểm xã hội tự nguyện năm 2024 phải được các cấp, các ngành cụ thể hóa thành những tiêu chí thi đua cụ thể, thiết thực và triển khai sâu rộng phù hợp với điều kiện thực tế và nhiệm vụ của từng ngành, từng cơ quan, đơn vị, địa phương nhằm động viên đông đảo cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, chiến sĩ lực lượng vũ trang, công nhân, nông dân, người lao động và các tầng lớp Nhân dân trong huyện tham gia, tạo động lực mới để từng tập thể, cá nhân vượt qua mọi khó khăn, thách thức, phấn đấu hoàn thành tốt nhất chỉ tiêu được giao.

- Đổi mới, nâng cao chất lượng chính sách xã hội theo hướng toàn diện, hiện đại, bao trùm, bền vững và thực hiện chính sách xã hội phải đặt trong tổng thể quản lý phát triển xã hội.

- Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào thi đua; việc triển khai các phong trào thi đua phải thường xuyên, liên tục, có theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, đánh giá, sơ kết, tổng kết; gắn kết chặt chẽ kết quả thực hiện phong trào thi đua với công tác bình xét khen thưởng. Khen thưởng phải trên cơ sở kết quả thi đua và mức độ ảnh hưởng của thành tích; bảo đảm khen thưởng kịp thời, thực chất, chính xác, công khai, đúng quy định.

## **II. NỘI DUNG VÀ CHỈ TIÊU THI ĐUA**

### **1. Nội dung thi đua**

a) Triển khai thực hiện tốt Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 23/5/2018 của BCH TW Đảng về cải cách chính sách BHXH; Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 25/10/2017 của BCH TW Đảng về tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trong tình hình mới; Nghị quyết số 42-NQ/TW ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng chính sách xã hội, đáp ứng yêu cầu sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong giai đoạn mới. Chỉ thị số 12-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Công văn số 685-CV/HU ngày 08/3/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy Trà Bồng về tiếp tục quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Công văn số 1448-CV/HU ngày 31/08/2023 của Huyện ủy Trà Bồng; Công văn 2850/UBND-VX ngày 07/09/2023 của Chủ tịch UBND huyện về việc tiếp tục tuyên truyền, vận động người dân tham gia Bảo hiểm xã hội tự nguyện, Bảo hiểm y tế trên địa bàn huyện. Quyết định số

6611/QĐ-UBND ngày 26/12/2023 của UBND huyện về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.

b) Bám sát chủ trương, đường lối, định hướng, chỉ đạo của Đảng, Quốc hội, Chính phủ, kịp thời cụ thể hóa thành các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp, chương trình, kế hoạch công tác để triển khai, quyết tâm hoàn thành toàn diện các nhiệm vụ, chỉ tiêu được giao. Phấn đấu đến hết năm 2024 mỗi cán bộ, đảng viên, người lao động vận động ít nhất một người thân, người dân tham gia Bảo hiểm xã hội tự nguyện.

c) Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác truyền thông BHXH, BHYT trong tình hình mới; coi trọng các kênh truyền thông truyền thống, hiện đại, các ứng dụng nền tảng internet, mạng xã hội, văn hóa nghệ thuật đặc trưng văn hóa vùng miền, tạo điều kiện để người dân tiếp cận tốt nhất mọi thông tin về chính sách BHXH, BHYT; từ đó nhận thức đúng, hiểu biết sâu, tự nguyện, tự giác tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình vì sức khỏe, cuộc sống, an sinh hạnh phúc của bản thân, gia đình và cộng đồng xã hội.

d) Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh, bảo vệ, chăm sóc sức khỏe Nhân dân; đẩy mạnh kêu gọi đầu tư phát triển y tế kỹ thuật cao, dịch vụ chăm sóc sức khỏe.

đ) Tăng cường công tác dân vận; phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội trong việc phối hợp tổ chức thực hiện và tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân tự giác tham gia BHXH tự nguyện, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của huyện năm 2024.

g) Phối hợp xây dựng kế hoạch tuyên truyền gương điển hình trên địa bàn huyện và tổ chức nhân rộng các gương điển hình trên các phương tiện thông tin đại chúng để tạo sức lan tỏa trong phong trào thi đua.

## **2. Chỉ tiêu thi đua:**

- Trong năm 2024: mỗi Đảng viên; cán bộ, công chức, viên chức, người lao động vận động ít nhất một người thân, người dân tham gia Bảo hiểm xã hội tự nguyện.

- Phấn đấu năm 2024 số người tham gia BHXH tự nguyện trên địa bàn huyện đạt 1.000 người chiếm 3,81% trên lực lượng lao động trong độ tuổi.

- 100% các xã, thị trấn đạt chỉ tiêu phát triển người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT theo Quyết định giao chỉ tiêu phát triển người tham gia của Chủ tịch UBND huyện.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Các cơ quan, ban ngành huyện, UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện bám sát nội dung, chỉ tiêu thi đua trong kế hoạch này và nhiệm vụ chính trị của ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị mình, xây dựng kế hoạch, phát động thi đua với chủ đề, nội dung, tiêu chí cụ thể, thiết thực, phù hợp điều kiện thực tế và triển khai thực hiện ngay. Cùng với việc tổ chức phong trào thi đua được thường xuyên

đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới; tiếp tục giữ vững sự đoàn kết, thống nhất cao trong lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành, phát huy sức mạnh tập thể, phấn đấu hoàn thành toàn diện, vượt mức các chỉ tiêu, nhiệm vụ trong năm 2024.

Kết thúc đợt thi đua tổng hợp báo cáo tình hình thực hiện phong trào về Ban Chỉ đạo thực hiện Chính sách BHXH, BHYT huyện trước ngày **05/01/2025** (*Qua cơ quan BHXH huyện là cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo*).

2. Tập trung đẩy mạnh thực hiện các phong trào thi đua chuyên đề do Thủ tướng Chính phủ, Ủy ban nhân tỉnh và Ủy ban nhân dân huyện phát động gắn với thực hiện có hiệu quả 03 Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững, phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; đẩy mạnh xây dựng đồng bộ hệ thống kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội, đẩy mạnh cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong các cơ quan của hệ thống chính trị.

3. Tổ chức thực hiện tốt Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng. Triển khai thực hiện các quy định mới về thi đua, khen thưởng phù hợp với Luật Thi đua, khen thưởng ngày 15/6/2022 và các văn bản hướng dẫn thi hành. Nâng cao hơn nữa trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng và người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương trong chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện các phong trào thi đua yêu nước đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

4. Thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về thi đua, khen thưởng theo quy định của pháp luật. Đổi mới nội dung, hình thức, phương pháp tổ chức các phong trào thi đua theo hướng thiết thực, sát với nhiệm vụ chính trị, chuyên môn được giao của từng cơ quan, đơn vị, địa phương. Làm tốt công tác bình xét, thẩm định hồ sơ trình khen thưởng, đảm bảo khen thưởng đúng người, đúng việc và có tính nêu gương ngay từ cơ sở.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các tổ chức chính trị - xã hội phối hợp chặt chẽ với chính quyền các cấp, phát huy sức mạnh khối Đại đoàn kết toàn dân tộc trong việc vận động cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, người lao động và các tầng lớp Nhân dân tích cực hưởng ứng và hăng hái tham gia, vượt qua khó khăn, thách thức, ra sức thi đua thực hiện thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu năm 2024.

6. Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao huyện tiếp tục tổ chức tuyên truyền chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng và các phong trào thi đua; tăng thời lượng, chuyên trang, chuyên mục phản ánh về các phong trào thi đua yêu nước, phát hiện, phổ biến, nhân rộng các mô hình mới, cách làm hay, điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt tạo sức lan tỏa.

7. Bảo hiểm xã hội huyện (*Cơ quan thường trực BCD TH CS BHXH, BHYT huyện*) theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này, kịp thời tham mưu Ban Chỉ đạo thực hiện Chính sách BHXH, BHYT huyện chỉ đạo, giải quyết những vấn đề phát sinh, tổng hợp báo cáo kết quả cho Ban Chỉ đạo huyện theo quy định. Thẩm định hồ sơ trình Ban Chỉ đạo huyện khen thưởng và đề nghị cấp trên khen thưởng

cho các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong các phong trào thi đua. Tổ chức trao giấy khen cho các tập thể, cá nhân xuất sắc trong phong trào thi đua năm 2024 tại cuộc họp Ban Chỉ đạo thường niên.

Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức triển khai thực hiện và kêu gọi các tầng lớp Nhân dân trong huyện đoàn kết, hăng hái thi đua, chung sức, đồng lòng, năng động sáng tạo, cùng nhau vượt khó, nỗ lực phấn đấu, hoàn thành vượt mức chỉ tiêu phát triển người tham gia BHXH, BHYT của huyện năm 2024./.

***Nơi nhận:***

- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan TM, GV, ĐVSN thuộc Huyện ủy;
- Ủy ban MTTQVN, các Hội đoàn thể huyện;
- Các cơ quan, ban ngành trực thuộc UBND huyện;
- Các cơ quan Trung ương, tỉnh trên địa bàn huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Thành viên BCĐ TH CS BHXH, BHYT huyện;
- VP HĐND và UBND: C, PVP, CV;
- Lưu: VT.

**TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN**  
**Đỗ Đình Phương**